Item fuit interrogatus: Si en lo demont dit libre de oracions que li donà lo dit son uncle havia neguns noms innots, conjurs, ab caractas o rollos o ganxos e otras cosas sospitosas de la fe? E dix que-y havia una oració que deia axí: “Abe creus, però Déus incarnavit in Virgine Maria et Deus accepit mortem et Deus resuscitavit, et in illa hora dixit: Consummatum est omnia que dicta sunt de me per prophetas, ita granduli isti fundantur et sic non maneant, Amen. † Agla † Aglata † Agios † O Theos † Agios † Athanatos † Ysquiros † Christus Rex venit in pace, Deus homo factus est, pater meus dicatur, ostende nobis Domine misericordiam tuam”. E altres oracions, e de Sent Nicasi.

Item fuit interrogatus: Si jamás negún trasgué alguna nomina del dit libre e que la fes gornir per portar-la? E dix que hoc: mossèn Cruanyas ne tresgué molts translats de les oracions qui-y éren.

Item fuit reinterrogatus: Si ell (deponens) sap, ni ha hoyit dir, qui gorní la dita nomina? E dix que ha hoyit dir al dit mossèn Reyal que mossèn Casademont ne gorní una, la qual havia trasladada lo dit mossèn Croanyas del dit seu libre, e que après lo dit mossèn croanyas la donà a una dona apellada na Cal.

[Nota al marge: a dinar.] Et sic, hiis sequtis, quia erat alta dies, dicti Reverendus dominus Inquisitor et Commissarius supersederunt in predictis usque statim post prandium. Et post prandium vero ipsius diey ac post vespros, dicti Reverendus Inquisitor et Commissarius adduci fecerunt dictum Petrum Martini in dicto loco et processerunt ad reinterrogandum ipsum in modum sequentem:

V. Item fuit interrogatus: Si ell (deponens) sap, ni ha hoyit dir, que en la dita vila de Camprodon ne en altra part hage nengú qui sàpia, ne us ne haia usat de fer, alguns speriments de per trobar furts ne altres cosas ocultas ho e amagadas e que per rahó natural no-s poguéssen saber, ús de ningunas malas arts, ne ell (deponens) ne sabie si n-a jamás usat de las ditas cosas? E dix primerament de sí mateix que no-n sap, ne jamás n-a usat. E més dix: és ver que una vegada que-s fou furtrat un tros de drap a Camprodon, lo qual era d'en Bernat Tello e mossèn Reyal havia inculpat en Johan Martí frare d'ell (deponens) e a mossèn Croanyas, en Johan Martí, pare d'ell (deponens) e del dit Johan, volent saber qui havia furtrat lo dit drap, feu un speriment ab tres versos del Saltiri, e deya lo dit pare seu: "Per Sent Pere e per Sent Pau, [qui ha] tal ha furtrat tal drap". [E l'altre deya] nomenant aquell de qui havia suspita, e l'altre deya: "Per Sent Pere e per Sent Pau, tal no ha furtrat tal drap". E lo dit son pare tenia un Saltiri sobre una taula, e un altre qui aquí era ne tenia un altre axí mateix sobre la dita taula, qui deya tals paraulas: "Tal no ha furtrat tal drap" e deya a ell (deponens) que al dit son pare havia dit, no sap qui ni qui no emperò creu que li ho havia dit en Pallars, que, com nomeneria aquell qui ho hauria fet, lo Saltiri se giraria; e altre cosa no li recorda.

VI. Item fuit interrogatus: Qui.n fou present com lo dit speriment se feya? E dix que lo dit son pare e en Pere Gener, son cunyat, e ell (deponens); los altres dix que no li recorden.

VII. Item fuit interrogatus: Si ell (deponens) sap ne vehé que lo un dels dits Saltiris stigués penjat com feya lo dit speriment lo dit son pare, ne si.y havia una lossa de ferre penjada ab lo dit Saltiri? E dix que no li recorda sinó axí com ja ha dit [dibuix al marge: un dit assenyalant la resposta].

VIII. Interrogatus: *Si ell (deponens) vehé moure las cartas de negún dels Saltiris com se feya lo dit speriment? E dix que no.*

VIII. Interrogatus: *Si feyent lo dit speriment lo dit son pare o altri dels que ha dits que.y éren presents, ligí res en lo libret de las oracions d'ell (deponens) que demont ha dit? E dix que no.*

X. Interrogatus: *Si la manera del dit speriment era contenguda en lo dit libre seu? E dix que no.*

XI. Interrogatus: *Si per aquell speriment fou inculpat per lo dit pare d'ell (deponens) o per altres en Ramonet, de la vila de Camprodon? E dix que no, car abans del dit speriment ne era ja inculpat. E més fou interrogat: Si sap qui.l ne l'havia inculpat? E dix que ha hoyit dir que aquell qui havia perdut lo dit drap, e assò públicament per la dita vila.*

XII. Interrogatus: *Si lo dit pare seu per aquell speriment dix o anomená neguna persona en scrits o de paraula qui havia fet lo dit furt? E dix que no li recorda.*

XIII. Interrogatus: *Si dins algun de aquells Saltiris foren possats alguns albarans en que fossen stats lo nom o noms de aquells de qui havia <furtat lo dit drap> sospita que haguessen furtat lo dit drap? E dix que no li recorda sinó so que ha ja dit [al marge: un dit assenyalant la resposta].*

XIII. Item fuit reinterrogatus: *Si lo dit son pare ha acostumat de fer lo dit speriment per trobar furt per altris, ne l'age fet altra vegada? E dix que no.s sap.*

Fuit sibi lectum prima die Septembris, et perseveravit. Inter assistentes et testes, discreto Ferrario de Comellis, presbitero Sedis, et Fratre Nicholas Senatons, Ordinis Predicatorum Gerunde, qui promiserunt tenere in secretis. Et ipsamet die prima Septembris, paulo post premissis, dictus Reverendus Dominus Inquisitor existens personaliter constitutus intus patium iamdicti Episcopalis Palatii, certis de causis ad sui animum moventibus, instanti dicto procuratori fischali ibidem presente, mandavit eidem Petro Martini intus carceres vocatos "de fust" existenti, quatenus in virtute sancte obedientie et sub executionis pena et etiam sub pena decem librarum barchinonensium quam sibi imposuit, quod non auderet nec presumeret loqui ullo modo cum Bartholomeo Reyal, presbitero, in carcere ferreo existente dicti Palatii, etc. De quibus dictus procurator fischalis fieri petivit sibi instrumentum per me, dictum et infrascriptum notarium, presentibus testibus Daniele Riba, carcellario dictorum carcerum, et Bernardo Gispert, traginerio Gerunde.

Dissabte, 2 setembre 1447

Amplius vero, die Sabbati que fuit secunda mensis Septembris anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo quadragésimo septimo, coram Reverendo Domino Fratre Martino Trilles, Inquisitore Generali, personaliter existente et adinvento in claustris secundis monasterii Fratrum Predicatorum Gerunde, comparuit Frater Jacobus Lopis, procurator fischalis Curie Sancte Inquisitionis, et presentavit quamdam papiri cedulam, scriptam per me Franciscum Lijós scriptorem dicte Sancte Inquisitionis Curie, dicens, petens, postulans, protestans et requirens prout in eadem cedula continebatur et continetur; cuius papiri cedula tenor sequitur prout ecce:

“Quia Petrus Ferrando, olim monachus Sancti Michaelis de Fluviano, qui pro crimine heresis manifeste captus intus carceres Episcopalis Palatii Gerunde tam pro Reverendo Domino Episcopo quam pro vobis Reverendo Domino Inquisitore Generali Heretice Pravitatis comuniter decinabat, etiam de ipso crimine confessus in iuris, etc. et convictus (prout noviter ad auditum fisci Curie dicte Generalis Inquisitionis pervenerit) fuit, nescio qualiter, ab istis carceribus extractus et demum extitit omnino liberatus, non habita sententia nec facta debita penitentia de crimine antedicto in quo perseverare presumit impenitens, in opprobrium et scandalum fidelium orthodoxorum et Curie antedicte grave periudicium et iacturam. Et quidam Petrus Martini de Campo Rotundo, qui adhuc in dictis carceribus episcopalibus existit pro alio crimine, heresim et [ceterum] sapiente manifestam, et quia iterum delinquit offendendo aures iudiciales ipsius inquisitoriis et tamquam fautor dicti Fratris Petri Ferrando in crimine heresis predicte ac inpeditor processus inquisitionis predicte et vestri officii, favit et consulit eidem Fratri Petro (dum captus existerent ambo in eodem carcere) quia nullatenus confiteretur suum crimen et errorem, sed semper negaret veritatem, et si forssan deberet torqui, quia faceret scribi per instantionem quia quisquis confiteretur, id foret vi metu et terrore tormentorum, et sic sua confessio non valeret et sic posset eludere iudicium; et in hiis et aliis predictus Frater Petrus Ferrando et Petrus Martini gravissime deliquerunt et offenderunt iudicium et iustitiam et fidem catholicam et Officium Sancte Inquisitionis Heretice Pravitatis; propter quae, cum sint talia que nequeant oculis conviventibus preteriri inulta, vos Reverendus Dominus Inquisitor debetis totis viribus insurgere contra dictos delatos et alios quoscumque eorum et utriusque seu alterius ipsorum fautores, adiutores, consiliatores, deffensores et sustentatores et officii vestri interdictores, auctoritate apostolica vobis commissa inpeditores per censuras ecclesiasticas et aliis iuris et mediis, invocato etiam (si opportune erit) auxilio brachii secularis donec de predictis habita fuerit

iustitia qualis decet servi canonicas imperialas sanctiones et Constitutiones Cathalonie Generales, super hiis editas et promulgatas. Idcirco, venerabilis Frater Jacobus Lopis procurator generalis dicte Curie Inquisitionis prefate, reducens ad memoriam ac denuntians predicta vobis dicto Reverendo Domino Inquisitori Generali Curie Sancte Inquisitionis prefate, vobis humiliter supplicat et in iustitia requirit quatenus ex vestro officio et aliter insurgatis et procedatis in et super predictis, inquirendo diligentissime veritatem (qualiter et per quos seu quorum consilio, auxilio vel favore dictus Frater Petrus Ferrando fuerit a dictis carceribus abstractus, et qualiter fuerit liberatus et ereptus de manibus vestris, et ubi et per quos sustinetur et fuerit hactenus receptatus) et emanando literas reducatur, ut quicumque stimaverit in predictis aliquid vobis veniat denunciari veritatem sub penis et censuris ecclesiasticis apud et per vos imponendis et fulminandis, et alias partes vestri officii utiliter inponendo. Et licet, etc., Altissimus, etc.”

Qua papiri cedula oblata ut prescribitur et presentata, illico dictus Reverendus Dominus Inquisitor, admissa si et in quatinus de iure sit admittenda, iussit eam in processu dicti Petri Martini inseri et continuari quatinus contra dictum Petrum Mertini faciat, necnon obtulit se preste et paratum in et super predictis facere id iuris fuerit et rationis, et in aliis vero in processu novo fiendis obtulit se etiam preste et paratum facere id quod iuris fuerit et rationis, et nichilominus mandavit super hiis fieri literas requisitorias aut alias requisitiones et protestationes Reverendo Domino Gerundensi Episcopo et aliis quibuscumque et super hiis inquire necnon et aliter procedere prout fuerit iuris et rationis. Testes: Fratres Antonius Ianuarii et Franciscus Vallès, Ordinis Predicatorum Gerunde.

[El full següent repeteix la primera pàgina del quadern insertat (2 folis doblats: 4 fulls), ho tatxa i anota: “Requisitio debet hic continuari”: és el text que es recull el 1 setembre 1447, des de “loqui ullo modo cum Bartholomeo Reyal” fins a “Bernardo Gispert, traginerio Gerunde”.]

Dilluns, 4 setembre 1447

Postea vero, die Lune que fuit quarta dictorum mensis et anni, dicti Reverendus Inquisitor et Commissarius, existentes personaliter constituti in dicto claustro dicti Palatii, fecerunt coram eis adduci dictum Petrum Mertini, delatum, et fuit interrogatus per ipsos reverendos dominos Inquisitorem et Commissarium, in modo sequente: